

7. Redegørelse og handleplan vedrørende indsatsen overfor partnervold (2008-122131)

Borgerrepræsentationen har besluttet, at der skal udarbejdes en redegørelse og handleplan vedr. indsatsen overfor partnervold i Københavns Kommune med henblik på behandling i Socialudvalget. Handleplan og redegørelse foreligger nu.

INDSTILLING OG Beslutning

Fejl! Ukendt betegnelse for dokumentegenskab. indstiller,

1. at Socialudvalget godkender forslag om handleplan og tilhørende redegørelse vedr. indsatsen overfor partnervold i Københavns Kommune, og
2. at Socialudvalget godkender, at Socialforvaltningen sender forslag til handleplan og tilhørende redegørelse i høring i Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen, Københavns Politi og andre relevante parter.

Problemstilling

Borgerrepræsentationen har bedt Socialforvaltningen udarbejde en handleplan og redegørelse for den samlede indsats overfor partnervold i København. [Borgerrepræsentationen har specifikt anmodet om, at der indhentes erfaringer fra indsatsen i London som inspiration til en styrket indsats i Københavns Kommune.](#)

Løsning

[Socialforvaltningen har en række tilbud primært til voldsramte kvinder og deres børn. Der er tale om tilbud om ophold i krisecentre og tilbud om rådgivning, som en del af socialcentrenes virksomhed. Disse tiltag har god effekt overfor de kvinder, der selv henvender sig om hjælp. Den foreslåede handleplan, jf. bilag 1, har fokus på de kvinder, der ikke selv henvender sig om hjælp. Der er med udgangspunkt i erfaringerne fra London beskrevet en strategi for, hvorledes disse kvinder kan hjælpes og hvorledes der kan ske en begrænsning af volden. Planen lægger op til at afprøve effekten af den ændrede strategi i forhold til kvinder, der har været ofre for partnervold, men planen vil også kunne iværksættes over for mænd, der har været udsat for partnervold. Planen har endvidere fokus på de voldsramtes børn. Som anbefalet i Borgerrepræsentationens opdrag, har der været tilknyttet en følgegruppe, der står bag indholdet i handleplanen og den tilhørende redegørelse, jf. bilag 2. Medlemmerne besidder stor erfaring fra området, og de har givet tilsagn om i givet fald at indtræde i et samarbejdsudvalg, der kan følge den indsats, der måtte blive iværksat som resultat af handleplanen og redegørelsen.](#)

Handleplan

[Handleplanen tager udgangspunkt i identificerede udfordringer for indsatsen mod partnervold i Københavns Kommune samt erfaringer fra tilsvarende indsats i England. Handleplanen lægger således vægt på at prioritere en helhedsorienteret indsats og risikoreduktion gennem etablering af et "Specialteam" af sagsbehandlere, som varetager og tager ansvar for den koordinerende indsats gennem hele sagsforløbet. Specialtemaet får samtidig en væsentlig rolle i forhold til tidlig identifikation og forebyggelse af partnervold.](#)

Specialteamet skal referere til et projektråd med repræsentanter fra ledelsen i henholdsvis Socialforvaltningen og Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen.

Der er opstillet 2 mål i handleplanen:

1. Mål: En helhedsorienteret indsats & risikoreduktion.
Handling: Etablering af et specialteam af sagsbehandlere.
Resultat: Stigning i antallet af henvendelser fra kvinder som ønsker hjælp, råd og vejledning.
Stigning i antallet af kvinder/børn, som lever i sikkerhed for voldsudøveren.

2. Mål: Tidlig identifikation & forebyggelse af partnervold.
Handling: Proaktivt arbejde & målrettet undervisning.
Resultat: Forkortelse af perioden, hvor kvinden/børnene udsættes for vold i hjemmet.
Fald i antallet af kvinder/børn, som har været udsat for vold i hjemmet.

Det vurderes, at Københavns Kommune med en realisering af handleplanen kan nedbringe antallet af kvinder, som ikke modtager hjælp og støtte, med 350-400 om året. Hertil kommer omkring 500 enkeltstående henvendelser om råd og vejledning. Det vil betyde et fald i perioden, hvor kvinder og børn har været udsat for vold og på sigt et fald i omfanget af partnervold i Københavns Kommune.

Redegørelse

Der er i Københavns Kommune ca. 2.900 kvinder, som udsættes for partnervold årligt (tallet er beregnet ud fra Sundheds- og Sygelighedsundersøgelsen 2005). Kun 139 af kvinderne kom på kvindekrisecenter i 2007. Sammenlignet med kvinderne oplever mændene i mindre grad partnervold og i størstedelen af tilfældene er voldsudøveren en mand. Redegørelsen lægger vægt på, hvordan den samlede indsats i Københavns Kommune kan styrkes, således at der etableres bedre mulighed for at nå de knap 2.800 kvinder som ikke får hjælp i dag.

Den samlede indsats over for partnervold i Københavns Kommune er varieret og kan imødekomme ofre på tværs af køn, alder og etnicitet på alle døgnets tidspunkter. De kommunale og ikke kommunale tilbud når en væsentlig del af kvinderne, men der er en gruppe kvinder og deres børn i Københavns Kommune, som ikke får den fornødne hjælp i kraft af den nuværende indsats.

Økonomi

Der foreslås iværksat et forsøg i perioden 2010- 2012.

	2010	2011	2012
Lønudgifter + administration	4.000.000	4.000.000	4.000.000
Lokale + inventar	300.000	200.000	200.000
Formidling	400.000	400.000	400.000
Evaluering	150.000	150.000	0
Undervisning	150.000	250.000	400.000
I alt	5.000.000	5.000.000	5.000.000

Socialforvaltningen vil udarbejde et forslag til finansiering, der kan indgå i budgetforhandlingerne for

2010. Forsøgsprojektet skal evalueres således, at erfaringerne fra projektet kan indgå i forhandlingerne for budget 2013.

Videre proces

Hvis Socialudvalget godkender forslag til handleplanen, vil denne, samt tilhørende redegørelse blive sendt i høring og efterfølgende til endelig godkendelse i Socialudvalget.

Bilag

Bilag 1: Handleplan for en styrket indsats overfor partnervold i Københavns Kommune.

Bilag 2. Redegørelse for den samlede indsats over for partnervold i Københavns Kommune.

Bilag A: Oversigt over informanter i relation til redegørelsen.

Bilag B: Oversigt over deltagere i følgegruppen.

Anette Laigaard

/Jens Elmelund

bilag

[Bilag 1 Handleplan for en styrket indsats overfor partnervold i Københavns Kommune](#)

[Bilag 2 Redegørelse for den samlede indsats over for partnervold i Københavns Kommune](#)

[Bilag A Oversigt over informanter til handleplanen og redegørelsen](#)

[Bilag B: Medlemmer af følgegruppen for redegørelsen og handleplan](#)

